pasola, -e f. [orig. inc.] *arbre fruitier (sorte d'olivier ?)* : COD. Bar. V 21, 18 p. 40 (a. 1095) : terricellam

tradidimus ... cum omnia infra se habentibus absque duobus arboribus olibarum ... una -am et alia hocellina qui est de Segnore et de nepotibus.

pasonata, -e f. v. *pastinaca*.

pasonum, -i n. [pasco] *pâturage* : CARTUL. S. Andr. Vienn. 105 p. 8 (a. 857) : una cum casa indominicata et omnes adiacentias eius, hoc sunt case adstantes, vinee, pratis, -is, terra culta et inulta. v. *pasio*.

pasqua, -orum n. pl. v. *pascua*, -orum s. v. *pascuus*.

pasqualis, -is f. v. *pascualis*.

pasquariolo indécl. [pascuarium] *petit terrain de pâture* : COD. Lang. 244 col. 413^C (a. 867) : -o in caput de casa Walcharii divisa est per medio.

pasquarium, -i n. v. *pascuarium*.

pasquarius, -i n. et **pasquerium**, -i n. v. *pascuarium*.

pasquero 1 v. *pascuo*.

pasquerus, -i n. v. *pascuarium*.

pasquo 1 v. *pascho*. I

passada, -e f. v. *passata*.

passadium, -i n. v. *passagium*.

passageum, -i n. et **passagis**, -i m. v. *passagium*.

passagium, -i n. [passus] *formes* : pasagium : PS. BENED. PETR. gesta I p. 37. pasaius : Doc. comm. Ven. 235 p. 230 (a. 1170). passadium : DIPL. OTTON. III 382 p. 810, 12 (a. 1000). passageum : CARTUL. Aureavall. 15 p. 22 (a. 1151). CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 955 p. 605 (a. 1194). passaius : Doc. comm. Ven. 308 p. 304 (a. 1179). passigium : CARTUL. Gemet. I 32 p. 109 (a. 1080). passuagium : CARTUL. Colne f°I v. (a. 1111).

accus. sing. *passagem* : Doc. Port. reg. I 49 p. 61 (a. 1117). **accus. plur.** *passagios* : REG. regum Anglo-Norm. app. 75 p. 137 (a. 1096-99). voir aussi *passaticum*.

I) *droit de passage, liberté de circulation : A) en général* : ORD. VIT. hist. V 13 t. II p. 413 : -um etiam ipsius Alencionis et omnes consuetudines in tota terra mea de propriis sancti rebus concedo. Doc. Cisterc. 98 p. 97 (c. 1134-37) : concessit ... -um de Malliaco, tam per terram quam per aquam. BERNARD. epist. 119 p. 299, 14 (ante 1139) : -um transeuntibus, et si quod est aliud iuris vestri debitum, mercantibus libenter dimisistis. CARTUL. Halenval. 20 p. 22 (a. 1191) : concessit etiam eis -um de Britiniaco quantum ad ipsum pertinet, ut tam ipsi quam omnia que ad ipsos pertinent liberum ibi et absolutum ab omni consuetudine et exactione habeant transitum. CARTA a. 1194-95 (Duvivier, Actes II 95 p. 202) : concesserunt per totam terram suam -um a teloneo, wienagio et omni exactione liberum. s'appliquant aux animaux allant à la pâture : CARTUL. Templ. 511 p. 315 (a. 1148) : dedit ... -um porcorum suorum quitum.